61RS0047-01-2020-001734-63 Дело №1-50/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 марта 2021 года п. Каменоломни

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе: 

судьи Сухоносовой Е.Г., 

при секретаре судебного заседания Арзамасовой Т.С., 

с участием: государственного обвинителя – Щербакова В.В., 

защитника – адвоката Воронкова М.Г., 

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 00 минут находясь в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружил утерянную ФИО1 банковскую карту ПАО Сбербанк с чипом, позволяющим осуществлять покупки на сумму до 1000 рублей без ввода пин-кода, на имя последнего, предположил, что на счету данной карты могут находиться денежные средства, в результате чего у ФИО3 возник умысел на их хищение путем приобретения товара и расчета за него указанной банковской картой, тем самым совершить тайное хищение чужого имущества, с банковского счета №, находящейся в его распоряжении банковской карты ПАО Сбербанк №, открытой в подразделении ПАО Сбербанк № 5221/0823, расположенном по пер. Шоссейный, 21, п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области, на имя ФИО1, после чего реализуя свой преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, в период времени с 13 часов 29 минут 19.10.2020 до 10 часов 29 минут 21.10.2020, из корыстных побуждений, похитил денежные средства, на общую сумму 19 506 рублей, принадлежащие ФИО1, при следующих обстоятельствах.

ФИО3,19.10.2020, около 13 часов 29 минут, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 1000 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 13 часов 29 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 510 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 13 часов 36 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 780 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 13 часов 36 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 60 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 13 часов 37 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 501 рубль, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 13 часов 38 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 500 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 13 часов 40 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 1000 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 13 часов 40 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 107 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 15 часов 08 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 1000 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 15 часов 08 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 818 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 15 часов 57 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4.», расположенном по ул. Ленина, 7, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 912 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 15 часов 58 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4.», расположенном по ул. Ленина, 7, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом – денежными средствами в сумме 912 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 16 часов 00 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4.», расположенном по ул. Ленина, 7, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом – денежными средствами в сумме 544 рубля, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 16 часов 00 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4.», расположенном по ул. Ленина, 7, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 660 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 16 часов 01 минуту, находясь в магазине «ИП ФИО4.», расположенном по ул.Ленина, 7, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 300 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 16 часов 02 минуты, находясь в магазине «ИП ФИО4.», расположенном по ул. Ленина, 7, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 380 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 16 часов 08 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4.», расположенном по ул. Ленина, 7, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом – денежными средствами в сумме 692 рубля, принадлежащими ФИО1. Тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 16 часов 09 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4.», расположенном по ул. Ленина, 7, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом – денежными средствами в сумме 886 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 19.10.2020, около 16 часов 17 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4.», расположенном по ул. Ленина, 7, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 794 рубля, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. 

После чего, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 20.10.2020, около 08 часов 43 минуты, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 1000 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 20.10.2020, около 08 часов 44 минуты, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 355 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

После чего, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 21.10.2020, около 10 часов 09 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5,1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 900 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 21.10.2020, около 10 часов 10 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 900 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 21.10.2020, около 10 часов 10 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 900 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 21.10.2020, около 10 часов 11 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5,1 п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 356 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 21.10.2020, около 10 часов 13 минут, находясь в магазине «Виктория», расположенном по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 739 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 21.10.2020, около 10 часов 25 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4.», расположенном по ул. Ленина, 7, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 1000 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению. Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 21.10.2020, около 10 часов 25 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4.», расположенном по ул. Ленина, 7, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, приобретая товар, расплатился за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 1000 рублей, принадлежащими ФИО1, тем самым, тайно похитил их и впоследствии распорядился ими по своему усмотрению.

Далее, ФИО3 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, из корыстных побуждений, 21.10.2020, в период времени с 10 часов 26 минут до 10 часов 29 минут, находясь в магазине «ИП ФИО4.», расположенном по ул. Ленина, 7, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, в течении трех раз пытался приобрети товар, и расплатиться за приобретенные покупки безналичным способом - денежными средствами в сумме 825 рублей, принадлежащими ФИО1. Однако довести, до конца свой преступный умысел, направленный на тайное хищение 825 рублей, принадлежащих ФИО1, ФИО3 не смог, так как, карта была заблокирована ФИО1. После совершения преступления, ФИО3, похищенным распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями, ФИО1 значительный материальный ущерб на общую сумму 19 506 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Вина подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими исследованными в суде доказательствами. 

Показаниями подсудимого ФИО3 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ из которых следует, что 18.10.2020 года, около 15 часов 00 минут, к нему домой в гости пришел знакомый ФИО1, и они стали распивать спиртные напитки. Около 20 часов 00 минут Наздреватых ушел, после чего он увидел, что на кресле, на котором он сидел, лежит банковская карта ПАО Сбербанк. У него возник умысел похитить деньги с данной карты, так как он увидел на карте вай-фай датчик. На следующий день он сказал своей сожительнице Свидетель №3, что данную карту дала мать, и разрешила пользоваться данными денежными средствами. Они с Свидетель №3 в магазинах п.Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, в течение нескольких дней приобретали продукты питания, алкоголь, точные даты и время совершения покупок не помнит, он всегда расплачивался картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, покупку совершал до 1000 рублей, так как пин код карты он не знал. Адреса магазинов, где совершал покупки он не помнит, один по ул. ФИО5, а другой по ул. Ленина, в п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области. Через несколько дней карта была заблокирована, после чего он сжег карту. Полностью признает свою вину в совершенной краже и в содеянном раскаивается (л.д. 40-43,80-81)

Показаниями потерпевшего ФИО1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ из которых следует, что у него в пользовании имеется банковская карта ПАО Сбербанк №, лицевой счет №, которая не привязана к абонентскому номеру. Свою банковскую карту он всегда клал в карман брюк. 18.10.2020 он был в гостях у ФИО5 и Свидетель №3, с которыми распивал спиртные напитки. 18.10.2020 он из дома ФИО3 неоднократно ходил в магазин «Виктория», расположенный по ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, а именно около 09, 10, 11 и 12 часов, а так же в вечернее время около 19 часов, точное время он не помнит, домой ушел около 20 часов. У ФИО3 они сидели в зальной комнате. После того, как он ушел домой, около 3 дней он никуда не ходил, банковской картой не пользовался, так как не мог ее найти, он решил ее заблокировать. Он взял выписку ПАО Сбербанк, чтобы узнать, сколько на карте денежных средств и обнаружил, что с его карты были списаны денежные средства 19.10.2020, 20.10.2020, 21.10.2020, на покупки на общую сумму 19506 рублей, которые он не совершал. Ранее в объяснении он указал сумму похищенных денежных средств примерно 21000 рублей, но затем установил, что похищенную у него 19506 рублей. Данная сумма является для него значительной. Позже ФИО3 признался ему, что приобретал в магазинах товары, расплачиваясь его банковской картой, и попросил прощение (л.д. 21-22).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что она работает у ИП «ФИО6.», в магазине «Виктория», расположенном по адресу: ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, в должности продавца с мая 2020 года. 19.10.2020, 20.10.2020, 21.10.2020 года были ее рабочие смены. 19.10.2020, 20.10.2020, 21.10.2020 года, в магазин приходил ФИО3 и Свидетель №3, они расплачивались за все покупки картой, какой именно, и кому она принадлежит ей не известно, карту прикладывали к терминалу и оплачивали без ввода пин-кода, так как их сумма покупок всегда была не более 1000 рублей (л.д. 28-29).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что она работает у ИП «ФИО4.», в магазине расположенном по адресу: ул. Ленина, 7, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, в должности продавца с января 2020 года. В магазине работают 2 продавца, с графиком работы месяц через месяц. В магазине можно оплачивать товары картой. 19.10.2020, 20.10.2020, 21.10.2020, в магазин приходили ФИО3 и Свидетель №3, они расплачивались за все покупки картой, карту прикладывали к терминалу и оплачивали без ввода пин-кода, так как их сумма покупок была всегда не более 1000 рублей. 21.10.2020 ФИО7 попросил разбить ему сумму покупки до 1000 рублей, пояснив, что не помнит пин-код карты (л.д. 30-31).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что она со своим сожителем ФИО3 проживает по адресу 

<

...> на протяжении длительного времени. 19.10.2020 ФИО3 сказал ей, что его мать дала ему карту, на которой были денежные средства, для их пользования. Картой всегда расплачивался ФИО3, она не придала этому значение, карту не брала. Они ходили в два магазина, один из них магазин «Виктория», расположенный по адресу: ул. ФИО5, 1, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, второй магазин, расположен по адресу: ул. Ленина, 7, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области. Покупки они осуществляли 19.10.2020, 20.10.2020, 21.10.2020. Куда ФИО3 потом дел эту карту ей не известно. Только позже он ей признался, что карта принадлежала ФИО1, который потерял её у них дома, когда был в гостях 18.10.2020. (л.д. 32-33).

Вина ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также следующими письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Протоколом осмотра места происшествия от 22.10.2020, в ходе которого, произведен осмотр домовладения, расположенного по ул. ФИО5, 27, п. Новозарянский, Октябрьского района, Ростовской области, где ФИО3 обнаружил банковскую карту, принадлежащую ФИО1, проводилось фотографирование, фототаблица прилагается (л.д. 8-12).

Протоколом осмотра документов от 26.10.2020, в ходе которого в кабинете № 32 ОП № 3 СУ МУ МВД России «Новочеркасское», была осмотрена выписка ПАО Сбербанк, на имя ФИО1, которая была приобщена к материалу первичной проверки, по заявлению ФИО1, в которой отслеживается оплата картой с банковского счета №, на имя ФИО1, проводилось фотографирование, прилагается фототаблица (л.д. 34-37, 42-44).

Постановлением о признании и приобщении вещественного доказательства, выписки ПАО Сбербанк, на имя ФИО1 (л.д. 38, 45,49,50).

Суд считает, что показания данные ФИО3 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого достоверными и допустимыми, так как они добыты без нарушений уголовно-процессуального закона, подписаны им собственноручно, они согласуются с другими доказательствами, имеющими в материалах дела и исследованными в ходе судебного следствия, а их совокупность считает достаточной для признания ФИО3 виновным в инкриминируемом ему преступлении. 

Проанализировав и оценив все собранные и непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства обвинения в их совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, соответствующими требованиям ст.ст. 74, 75, 89 УПК РФ, достаточными для разрешения уголовного дела и доказывающими вину ФИО3 в инкриминируемом ему деянии. 

Исследовав и оценив в совокупности все доказательства по делу и дав им анализ, суд считает вину подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемого преступления доказанной и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ по признакам - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии с п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба причиненного преступлением.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО3, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым деяния, наличие обстоятельств смягчающих его наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, также учитывает, личность подсудимого удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, ранее не судимого, не состоящего на учете у врача психиатра, состоящего на учете у врача нарколога, с учетом изложенного суд считает, что ФИО3 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ и установлением испытательного срока. 

Кроме того, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку у ФИО3 имеется смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и,к» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствуют отягчающие обстоятельства. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО3, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке, установленном ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Назначение ФИО3 лишь основного вида и размера наказания, без применения дополнительных видов, предусмотренных санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, по мнению суда, будет являться достаточным, соразмерным и справедливым, учитывая наличие смягчающих наказание ФИО3 обстоятельств. 

Руководствуясь ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным в период испытательного срока 2 (два) года

На основании ч.5 ст. 73 УК РФ, возложить на осужденного ФИО3 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за исполнением приговора в отношении осужденного ФИО3 возложить на ФКУ ГУФСИН России по Ростовской области по месту жительства.

Меру пресечения ФИО3 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: выписку ПАО Сбербанк, на имя ФИО1, хранить в материалах уголовного дела весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Г. Сухоносова